ler Kurumu Başkanlığı binanın denetimini yapmış ve Türkiye Yazma Eserler Ku-

rumu Başkanlığı İstanbul Bölge Müdürlüğü’ne bağlı olarak oluşturulan Muta-

sarrıf Ömer Ali Bey Kütüphanesi hizmete açılmıştır20.

Örnekler

Örnek Nu:1 Envanter Nu: 679 Resim Nu: 1

Eserin Adı: Mesabihu’s-Sünne

Dil: Arapça Konusu: Hadis Ketebesi (Tarihi):

760/1359

Ölçüler Cilt ve Kâğıt:

255x170mm

Yazı Ölçüsü:

175x110mm

Müellifi: el-Hüseyn b.Mes’üd el-Bagavi (436-510/1044-1117)

Yazı: Talik İnceleme Tarihi:

06.12.2017

Malzeme ve Rengi:

Kahverengi Sahtiyan

Varak (Yaprak Sayısı): 289

————
14 Özönder, Ansiklopedik Hat ve Tezhip Sanatları Deyimleri, Terimleri Sözlüğü, Konya, 2003, s.187.
15 Esiner Özen, Mine, “Klasik Cilt Sanatımızın Bazı Özellikleri”, Antika, İstanbul, 25(1987): 4-7.

Eserin Adı: Uddetü's-Sabirin ve Zahîrüt'ş-Şakirin

Dil: Arapça Konusu: İslam Ketebesi (Tarihi):

816/1412

Ölçüler: Cilt ve Kâğıt:

175x145mm

Yazı Ölçüsü:

150x105mm

Müellifi: İbn Kayyim el-Cevzîye Muhammed b. Ebî Bekr (691-751/1292-

1350)

Yazı: Nesih İnceleme Tarihi:

06.12.2017

Malzeme ve Rengi:

Kahverengi Sahtiyan

Varak (Yaprak Sayısı): 310

Bugünkü Durumu: Eser yıpranmış durumda olup sertâbtan tamamen ayrıl-

mıştır ve iple bağlı tutulmaktadır. Ön ve arka kapak aynı tarzda yapılmıştır.

ait olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla cilt en geç 14. yüzyıl sonlarının özellik-

lerini taşımaktadır.

Örnek Nu: 3 Envanter Nu: 751 Resim Nu: 3

Eserin Adı: Meşariku’l-envaru’l-Nebeviyye min sıhahi’l-ahbari’l-Mustafaviyye

Dil: Arapça Konusu: İslam Ketebesi (Tarihi):

821/1418

Ölçüler: Cilt ve Kâğıt:

175x145mm

Yazı Ölçüsü:

150x105mm

Müellifi: Radieddin el-Hasan b. Muhammed es-Sâgâni (577-650/1181-

1252)

Yazı: Nesih İnceleme Tarihi:

06.12.2017

Malzeme ve Rengi:

Kahverengi Sahtiyan

Varak (Yaprak Sayısı): 126

Bugünkü Durumu: Eserin dışı kağıtla kaplanmış olup yer yer yırtılmalar gö-

rülmektedir. Miklebteki kaplamadan dolayı üzerindeki motifi tam olarak gör-

mek mümkün değildir.

Resim:3Örnek3, Meşariku’l-envaru’l-Nebeviyye min sıhahi’l-ahbari’l-

Mustafaviyye 821/1418, Balıkesir Mutasarrıf Ömer Ali Bey YEK,751, Ön Ka-

pak, Arka Kapak, Mikleb.

Değerlendirme: 821/1418 tarihli eserin cildini; ana karakteri, dilimli yuvar-

lak şemselerin gelişimine, altın noktaların olmayışını ve Amasya İl Halk Kütüp-

hanesi yazma: 267’da kayıtlı olan Musaffa Şerhu’l Manzûm ile olan benzerliğini

de dikkate alarak 13.yy sonu 14.yy başlarına tarihlendiriyoruz. Kapağın orta-

sında yer alan çarkıfelek motifi açısından da cildin 13.yüzyıla tarihlendirilmesi

mümkündür.

Örnek Nu: 4 Envanter Nu: 485 Resim Nu: 4

Eserin Adı: et-Tezkire bi Ahvâli’l-Mevtâ ve Ahvali’l-Ahire

Dil: Arapça Konusu: Tefsir Ketebesi (Tarihi):

825/1421

Ölçüler: Cilt ve Kâğıt:

175x125mm

Yazı Ölçüsü:

135x106mm

Müellifi: Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (v. 671/1273)

Yazı: Nesih İnceleme Tarihi:

06.12.2017

Malzeme ve Rengi:

Kahverengi Sahtiyan

Varak (Yaprak Sayısı): 197

Bugünkü Durumu : Cilt oldukça yıpranmış durumdadır. Yer yer yırtılma-

lar gözükmekle birlikte sırt bölümünde üstten ve alttan kopmalar oluşmuştur.

Sertâb ve mikleb mevcut durumdadır.

rında altın kakma noktaların bulunduğu “kısa ve uzun şeritli geçmeli”23 zenci-

rekle tezyin edilmiştir.

Mikleb zencirekleri ve şemsesi kapaklarla aynıdır, gülçelerle tam zemin

müzeyyendir. Kapak içleri kâğıt kaplıdır.

Resim4: Örnek4, et-Tezkire bi Ahvâli’l-Mevtâ ve Ahvali’l-Ahire, 825/1421,

Balıkesir Mutasarrıf Ömer Ali Bey YEK, 485, Ön ve Arka Kapak.

Değerlendirme: 825/1421 tarihli eserin cildi; her ne kadar 15. yüzyıla ka-

yıtlı olsa da kullanılan bezeme üslubu 13-14.yy özellikleri yansıtır. Kapaklarda

kullanılan dairesel biçimli şemse, altı kollu yıldızlar ve iç kapaktaki bitkisel be-

zeme 13-14.yüzyıl özelliğini taşımaktadır.

Örnek Nu: 5 Envanter Nu: 502/1 Resim Nu: 5

Eserin Adı: Şerhu'l-Ferâ'izi's-Sirâcîye

Dil: Arapça Konusu: İslam Ketebesi (Tarihi):

840/1437

Ölçüler: Cilt ve Kâğıt:

180x126mm

Yazı Ölçüsü:

117x97mm

Müellifi: Ahmed b. Mahmûd Sîvâsî(öl. 803/1401)

Yazı: Nesih İnceleme Tarihi:

06.12.2017

Malzeme ve Rengi:

Kahverengi Sahtiyan

Varak (Yaprak Sayısı): 197

Bugünkü Durumu: Ciltte çok fazla yıpranma görülmemekle birlikte sırt ay-

rılmış durumda ve mikleb bulunmamaktadır. Ön ve arka kapak farklı tarzlarda

yapılmıştır.

Değerlendirme: 852/1447 tarihli eserin cildi; şemse tarzı ve sarmal, geç-

meli zencirek kullanımı ile Selçuklu cilt geleneğini andırır. 15. yüzyılda Selçuklu

cilt geleneğinin devam ettirildiğini göstermektedir.

Örnek Nu: 7 Envanter Nu: 828 Resim Nu: 7

Eserin Adı: İhya'u Ulûmi'd-Dîn

Dil: Arapça Konusu: İslam Ketebesi (Tarihi):

866/1461

Ölçüler: Cilt ve Kâğıt:

260x165mm

Yazı Ölçüsü:

200x128mm

Müellifi: Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî (450-505/1058-1111)

Yazı: Nesih İnceleme Tarihi:

06.12.2017

Malzeme ve Rengi:

Kahverengi Sahtiyan

Varak (Yaprak Sayısı): 197

————
24 Arıtan, ”Anadolu Selçuklu Ve Bu Üslubu Taşıyan Ciltlerde Zencirek Tipolojisi Denemesi”, s.85.

miştir.

Kapak şemseleri, 46 mm çapında dilimli oval ve salbeklidir. Şemseler çift

sıra altınla tahrirlenmiş ve bu bordürler 2 mm genişliğindedir. İçleri, geometrik

geçmelerle ve altın tığlarla tezyin edilmiştir. Salbekler yine altınlı tepelik for-

mundadır.

Resim7: Örnek7, İhya'u Ulûmi'd-Dîn , 866/1461, Balıkesir Mutasarrıf

Ömer Ali Bey YEK, 828, Ön ve Arka Kapak.

Değerlendirme : 866/1461 tarihli eserin cildi; altın tahrir ve nebati

tezyinatının kullanılması bakımından Süleymaniye YEK, Şehzade Mehmet Ko-

leksiyonunda yer alan Fetâvâ’l -Velvâlciye eseriyle benzerlik göstermektedir.

Eser 14.yüzyılın ikinci yarısı ve 15.yüzyılın ilk yarısına tarihlenebilir.

Örnek Nu: 8 Envanter Nu: 820 Resim Nu: 8

Eserin Adı: Şerhu Mecma'i'l-Bahreyn ve Mülteka'n-Nehreyn

Dil: Arapça Konusu: İslam Ketebesi (Tarihi):

866/1461

Ölçüler: Cilt ve Kâğıt:

270x185mm

Yazı Ölçüsü:

210x130mm

Müellifi: Feriştehoğlu Abdüllatîf b. Abdel’azîz Tîrevî (öl. 797/1395)

tarzında ve salbeklidir. Şemsenin etrafı tek sıra altınla tahrirlenmiştir. İç halka

da ise yine altınla sarmal zencirek motifi uygulanmıştır. Şemse uçlarındaki orta

bağ ve salbekleri yine altınla süslenmiştir. Salbekler tepelik formundadır.

Resim8: Örnek8, Şerhu Mecma'i'l-Bahreyn ve Mülteka'n-Nehreyn,

878/1474, Balıkesir Mutasarrıf Ömer Ali Bey YEK,820, Ön ve Arka Kapak.

Değerlendirme: 878/1474 tarihli eserin cildinin ön kapağı; Ayasofya Kü-

tüphanesi’ndeki 14.yüzyıla tarihlenen Mesâliku’l-Ebsâr fi Memâliki’l-Emsâr

C.25 eserinin arka kapağıyla benzerlik göstermektedir. Kataloğumuzda bulu-

nan bu eserin arka kapak şemsesinin altın tahrirle çevrelenmesinden dolayı;

Eserin Adı: Hulâsatu'l-Fetava

Dil: Arapça Konusu: İslam Ketebesi (Tarihi): -

Ölçüler: Cilt ve Kâğıt:

175x145mm

Yazı Ölçüsü:

150x105mm

Müellifi: Tâhir b. Ahmed el-Buhârî (482-542/1090-1147)

Yazı: Nesih İnceleme Tarihi:

06.12.2017

Malzeme ve Rengi:

Kahverengi Sahtiyan

Varak (Yaprak Sayısı): 221

Bugünkü Durumu: Eser yıpranmış durumda olup, ön kapak kopmuştur. Bu

nedenle kapakların süslemelerinin aynı olup olmadığı hakkında herhangi bir

bilgimiz yoktur.

Örnek Nu: 10 Envanter Nu: 44 Resim Nu: 10

Eserin Adı: İmtihânü’l-Ezkiyâ

Dil: Arapça Konusu: Afro-Asyatik

Diller, Sami Dilleri

Ketebesi (Tarihi):

1056/1646

Ölçüler: Cilt ve Kâğıt:

196x120mm

Yazı Ölçüsü:

145x66mm

Müellifi: Birgili Mehmed b. Pir Ali (929-981/1513-1573)

Yazı: Nesih İnceleme Tarihi:

06.12.2017

Malzeme ve Rengi:

Kahverengi Sahtiyan

Varak (Yaprak Sayısı): Kütüphane tarafından tespit edilmedi.

Bugünkü Durumu: Oldukça yıpranmış durumda olan cildin arka kapağı ta-

adet (...) çintemaniler yapılmıştır. Şemse zemini girift örgülüdür ve altın kakma-

lar mevcuttur.

Arka kapak şemsesi, 38 mm çapında dilimli oval şemse formunda olup

salbeksizdir. Şemse içleri saz üslubunda seyrek şekilde süslenerek tezyin

edilmiştir.

Resim10: Örnek10,İmtihânü’l -ezkiyâ, 1056/1646, Balıkesir Mutasarrıf

Ömer Ali Bey YEK, 44, Ön ve Arka Kapak.

Değerlendirme: 1056/1646 tarihli eserin cildinin arka kapağında bulunan

şemse motifi soğuk baskı tekniği ile yapılmış olup, saz üslûbunda tezyin edil-

miştir. Cildin arka kapağı, Amasya Bayezıt İl Halk Kütüphanesi’nde bulunan

yazmalar: 05 Ba 43nolu eserin ön kapağı ile benzer özellikler taşımaktadır. Bu

Selçuklu ve Beylikler Dönemi Üslubundaki Cildler 293

İ

S

T

E

M

32/2018

sebeple cildi 16.yüzyılın ilk çeyreğine tarihlendirebiliriz.

Örnek Nu: 11 Envanter Nu: 894 Resim Nu: 11

Eserin Adı: Şir'âtü'l-İslâm

Dil: Arapça Konusu: İslam Ketebesi (Tarihi):

1060/1650

Ölçüler: Cilt ve Kâğıt:

180x126mm

Yazı Ölçüsü:

135x85mm

Müellifi: İmâm-zâde eş-Sargî Muhammed b. Ebî Bekr (491-573/1098-1177)

Yazı: Nesih İnceleme Tarihi:

06.12.2017

Malzeme ve Rengi:

Kahverengi Sahtiyan

Varak (Yaprak Sayısı): 85

Bugünkü Durumu: Eser yıpranmış durumda olup iple bağlanmak suretiyle

muhafaza edilmektedir. Mikleb kısmı kopmak üzeredir ve cilt üzerinde de yır-

tılmalar görülmektedir.

Örnek Nu: 13 Envanter Nu: 204 Resim Nu: 13

Eserin Adı: Envaru’t-Tenzil ve Esrâru’t-Te’vil

Dil: Arapça Konusu: Arap- Talik Ketebesi (Tarihi):

1126/1714

Ölçüler: Cilt ve Kâğıt:

195x129mm

Yazı Ölçüsü:

140x65mm

Müellifi: Abdullah b. Ömer el-Kadi el-Beyzavi (685 H./ 1286 M.)

Yazı: Arap- Talik İnceleme Tarihi:

06.12.2017

Malzeme ve Rengi:

Kahverengi Deridir

Varak (Yaprak Sayısı): 9

Bugünkü Durumu: Cilt oldukça yıpranmış durumdadır. Üzerinde yer yer yır-

tılmalar görülmektedir. Arka kapak muhdestir. Sırt ve sertâb kısmı tamamen

soyulmuştur.

Mikleb zencirekleri kapaklarla aynı olup, şemsesi 70 mm çapında iki tane

üçgenin birbirine geçmesiyle oluşturulmuş geometrik tezyin ile süslenmiştir. Et-

rafında 4 adet tığ ve bir tepelik mevcuttur. Kapak içleri kâğıt kaplıdır.

Resim 13: Örnek13, Envaru’t-Tenzil ve Esrâru’t-Te’vil, 1126/1714, Balıke-

sir Mutasarrıf Ömer Ali Bey YEK, 204, Ön ve Arka Kapak.

Değerlendirme: Ketebe tarihi 1126/1714 olan cilt; tezyinatına göre değer-

lendirildiğinde Anadolu Selçuklu özelliğini taşımaktadır. Muhtemelen cilt muh-

destir.

Örnek Nu: 14 Envanter Nu: 696 Resim Nu: 14

Eserin Adı: el-Misbâh

Dil: Arapça Konusu: Retorik ve

edebi eser koleksiyonları

Ketebesi (Tarihi): -

Ölçüler: Cilt ve Kâğıt:

Örnek Nu: 15 Envanter Nu: 452 Resim Nu: 15

Eserin Adı: el- Vâfiye fi Şerhi’l-Kâfiye

Dil: Arapça Konusu: Afro-

Asyatikdiller, Sami dilleri

Ketebesi (Tarihi): -

Ölçüler: Cilt ve Kâğıt:

170x113mm

Yazı Ölçüsü:

115x60mm

Müellifi: el-Hasan b. Muhammed el- Esterâbâdi (645-715 / 1247-1315)

Yazı: Arap-Talik İnceleme Tarihi:

06.12.2017

Malzeme ve Rengi:

Kahverengi Sahtiyan

Varak (Yaprak Sayısı): 214

Bugünkü Durumu: Ciltte çok fazla bir yıpranma söz konusu değildir. Ön ve

arka kapak aynı tarzda yapılmıştır. Kapak zencirekleri, 50 mm genişliğinde düz

bordür tarzındadır.

14.yüzyıl ilk çeyreğine kadar tarihlendirilmek mümkündür.

Örnek Nu: 16 Envanter Nu: 681 Resim Nu: 16

Eserin Adı: Hakâ'iku'l-Manzûme

Dil: Arapça Konusu: İslam Ketebesi (Tarihi): -

Ölçüler: Cilt ve Kâğıt:

235x160mm

Yazı Ölçüsü:

190x100mm

Müellifi:Mahmûd b. Muhammed el-İfsincî (627-671/1230-1272)

Yazı: Nesih İnceleme Tarihi:

06.12.2017

Malzeme ve Rengi:

Kahverengi Sahtiyan

Varak (Yaprak Sayısı): Kütüphane tarafından tespit edilmedi

Bugünkü Durumu: Cildin bazı yerlerinde yırtılmalarla birlikte cilt üzerinde

bombeler de görülmektedir. Mikleb bulunmamaktadır. Ön ve arka kapak şem-